ABSTRACT

This research examines the institutionalization of Qur'anic and Hadith education

during the Rashidun Caliphate era (11-40 H/632-661 M) as a critical phase in

Islamic educational history. Through historical analysis, this study explores how

informal and personal learning systems transitioned into structured institutional

frameworks under the leadership of Abu Bakar al-Siddiq, Umar ibn al-Khattab,

contemporary Islamic education development.

Keywords: Rashidun Caliphate, Qur'anic education, Islamic curriculum,

institutionalization, educational methodology

ABSTRAK

Penelitian ini mengkaji institusionalisasi pendidikan Qur'an dan Hadits pada era

Khulafaur Rasyidin (11-40 H/632-661 M) sebagai fase krusial dalam sejarah

pendidikan Islam. Melalui analisis historis, studi ini mengeksplorasi bagaimana

sistem pembelajaran informal dan personal bertransformasi menjadi kerangka

institusional yang terstruktur di bawah kepemimpinan Abu Bakar al-Siddiq, Umar

mutu dengan pelestarian tradisi, dan adaptasi kontekstual yang dibangun pada

era ini tetap relevan untuk pengembangan pendidikan Islam kontemporer.

Kata Kunci: Khulafaur Rasyidin, pendidikan Qur'an, kurikulum Islam,

institusionalisasi, metodologi pendidikan

A. Pendahuluan

Periode Khulafaur Rasyidin

(11-40 H/632-661 M) merupakan fase

krusial dalam sejarah peradaban

Islam yang menentukan arah

perkembangan institusi pendidikan

dalam tradisi keilmuan umat. Era ini

ditandai dengan transformasi sistemik

dari pembelajaran yang bersifat

informal-personal pada masa

kenabian menuju institusionalisasi